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Astoņi veidi, kā veicināt darbinieku 
sadarbību komandā 
Linda Gratona un Tamāra Eriksone

 

Kopsavilkums

REALIZĒJOT NOPIETNUS PASĀKUMUS, kā, piemē-
ram, IT sistēmu iegādi vai modernizāciju, ir nepiecieša-
mas vispusīgas zināšanas, ko spēj nodrošināt vienīgi 
lielas, kontrastainas, fundamentālas augsti kvalificētu 
speciālistu komandas. Taču paradoksāli, ka šīm pa-
šām īpašībām ir tendence negatīvi ietekmēt sadarbības 
procesus komandā. Kā šādā gadījumā būtu jārīkojas 
uzņēmumam? 

Londonas Biznesa skolas pasniedzēja Linda Gratona 
un Konkūras institūta prezidente Tamāra Eriksone pētī-
jumā iesaistīja 55 lielas komandas un noteica tās, kurās 
bija vērojama izteikta spēja sadarboties, neskatoties uz 
to sarežģīto struktūru. Tuvāk izpētot komandas dinami-
ku un vidi dažādos uzņēmumos – no Skotijas Karaliskās 
bankas līdz pat tādiem zīmoliem kā Nokia un Marriott –, 
autores nonāca pie astoņiem veiksmes faktoriem.  
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(1) Zīmīgo attiecību (signature relationship) prakse, vei-
dojot īpašu saikni starp darbiniekiem atbilstoši uzņēmu-
ma darbības jomai. (2) Sadarbības lomu modeļi starp va-
došajiem darbiniekiem, kas savukārt veicina sadarbības 
nonākšanu līdz pārējam personālam. (3) Dāvināšanas 
kultūras (gift culture) ieviešana, kad vadītāji atbalsta sa-
vus darbiniekus, ikdienā pildot padomdevēju lomu, ne-
vis rīkojas pēc «dots pret dotu» kultūras principiem. (4) 
Savstarpējo attiecību, piemēram, komunikācijas un kon-
fliktu risināšanas, iemaņu attīstīšana. (5) Kopības izjūta, 
ko personāldaļa var veicināt, atbalstot grupas aktivitātes. 
(6) Izveicīga vadība vai līderi, kas ir gan uz uzdevumu, 
gan uz attiecībām orientēti. (7) Sekmīga pārmantoto at-
tiecību (heritage relationships) izmantošana, iesaistot ko-
mandā tos darbiniekus, kas pazīst un uzticas cits citam. 
(8) Skaidri definētas lomas, nav strikti noteikta rīcība, kas 
tiek panākts, nosakot katra indivīda lomu, taču sniedzot 
komandām noteiktu pieejas izvēles brīvību. 

Tā kā komandas dalībnieku skaits ir pieaudzis no 
standarta 20 līdz pat 100 un vairāk, komandas vadīša-
nas metodes, kas reiz devušas labus rezultātus, vairs 
nav izmantojamas. Komandu komplicētais sastāvs liek 
uzņēmumiem palielināt savu sadarbības kapacitāti, vei-
cot ilgtermiņa investīcijas, kas rada pamatu attiecībām 
un uzticībai, kā arī tuvākā laika lēmumiem attiecībā uz 
komandu veidošanu un vadīšanu. 

ĪSTENOJOT KĀDU NOPIETNĀKU PASĀKUMU, piemēram, IT 
sistēmu iegādi vai modernizāciju, uzņēmumi paļaujas uz lielām un 
atšķirīgām augsti kvalificētu speciālistu komandām, kas spēj paveikt 
šo darbu. Bieži vien šīs komandas tiek ātri izveidotas, lai strādātu 
pie kāda neatliekama uzdevuma un virtuāli sadarbotos tiešsaistē, 
dažkārt pat no liela attāluma. 


